128 Peccata mortalia dubia sunt necessario confitenda, sub dubio tamen; S. Thomas in 4. dist. 1. q. 2. art. 2. ad 3. S. Bonaventura lib. 2. art. 1. quest. 2. Alensis part. 4. quest. 77. membr. 2. art. 5. Sporer loc. cit. num. 392. Reiffenst. loc. cit. num. 54. & seq. Felix Potestas tom. 1. part. 4. cap. 3. num. 3040. & satis Communis contra paucos. Et ratio est, quia ex Concilio Tridentino cit. sess. 14. c. 5. confitenda prout sunt in conscientia, seu prout occurrunt memorie, adeoque sicuti peccata certa confitenda sunt necessario ut certa, quia sic occurrunt memoria Penitentis, ita dubia ut dubia propter eandem rationem, aliàs Penitens se exponeret periculo peccandi, & errandi circa integritatem Confessionis.

129 Qui confessus est peccatum aliquod mortale, ut dubium, si postea reperiat illud certum, seu certo illud commississe, tenetur illud denuo ut certum confiteri; Sic communis Doctorum, adeo ut Dicastillus disp. 9. dub. 2. n. 141. dicat, oppositum esse inauditum in Ecclesia Dei; Sanch. in decal. lib. 1. cap. 10. n. 69. Carden. in crisi disput. 51. num. 6. Moya tom. 3. disputat. 1. quest. 6. num. 1. dicunt hanc opinionem esse certam, & communi praxi totius Ecclesiæ conformem, & absolute tenent Mendo d. 10. num. 70. & plurimi alii apud ipsum, Lugo d. 16. à n. 77. ubi postquam pro utraque parte rationes attulit, concludit se ab hac, utpote communi, nolle recedere; Felix Potestas l. c. n. 3045. Henno l. c. d. 5. q. 8. conclus. 2. Turrian. de penitent. quest. 9. art. 2. disp. 26. dub. 6. Hurtad. de Sacram. disp. 9. de Penitent. diffie. 7. Diana p. 2. Farrar. Brevior. Tom. VII.

traç. 4. resol. 91. Rosignol. de Penit. p. 1. quest. 2. art. 1. n. 21. La Croix lib. 6. part. 2. à num. 615. cum pluribus ibi citatis, ubi solvit insuper argumenta contraria, & alii contra Arriagam disp. 31. de Penit. scilicet 6. Sporer l. cit. n. 397. & alios ab ipso citatos, & adductos à La Croix loc. cit. Et ratio nostræ conclusionis est, quia ex Tridentino cit. sess. 14. c. 5. peccata debent sic exponi Confessario, ut de ipsis possit efformare rectum judicium, & peccatori congruentem imponere Penitentiam, seu satisfacionem: atqui Confessarius diversum efformat Judicium circa peccatum certum, ac circa peccatum omnino dubium, ergo &c. Tum quia peccata sunt confitenda, ut sunt in conscientia Penitentis, ex eodem Concilio Tridentino loc. cit. dictum autem peccatum confessum solum ut dubium jam nunc est certum in conscientia Penitentis, nec ut certum est adhuc confessum, adeoque ut tale debet iterum confiteri, quamvis jam fuerit confessum ut dubium.

130 Qui confessus est peccatum mortale tamquam certum, quale tunc putabat esse, quamvis postea judicet esse dubium, non tenetur iterum confiteri tamquam dubium, quia qui absolvitur à peccato certo, magis absolvitur à peccato dubio, cum sententia lata in illud ut certum, afficiat, & exæquet rotam rationem dubii quodammodo inclusam, & superatam in ratione certitudinis; Communis.

131 Item qui confessus est peccatum integrè prout commissum est, & prout erat in sua conscientia tempore Confessionis, quamvis pro tunc & ipse, & Confessarius dubitaverint, an esset mortale, vel veniale, non tenetur illud iterum confiteri, licet postea ipse, vel Confessarius comperiat, seu agnoscat fuisse mortale, quia jam integrè suum manifestavit peccatum, nec ex modo confitendi determinavit Confessarius ad falso judicandum; nec est necesse ad Confessionis valorem, quod Penitens vel Confessarius sciat determinate peccatum confessum esse mortale, vel veniale; Unde quamvis per accidens judicetur esse veniale, quando est mortale, adhuc valida est Confessio; dummodo Penitens dixerit factum peccaminosum, sicuti tunc in conscientia novit; Stoz. lib. 1. part. 5. num. 170. La Croix loc. cit. n. 619. Tamb. de Confessione lib. 2. cap. 1. n. 206. Sanchez in decal. lib. 1. cap. 10. n. 69. Dicastill. d. 10. n. 248. Felix Potestas loc. cit. n. 3044. Bosco d. 7. scilicet 8. n. 147. ubi dicit esse communem.

132 Penitens non potest, nec licite, nec valide confiteri Confessario absenti per literas, aut nuntium & ab eo absolvi, etiamsi reperiat in articulo mortis, vel impotens ad accedendum ad illum; Scotus in 4. dist. 17. quest. unic. lit. Z. & communis aliorum, & colligitur ex cap. Quem penitent. 88. de penitent. dist. 1. & expresse ex Clemēte VIII. const. incip. Sanctissimus: Vide verb. Absens art. 4. num. 1.

133 Sic etiam invalida esset absolutio, si Confessarius Penitentem præsentem audiret, & postea per literas eum absentem absolveret. Vide d. verb. Absens num. 2.

134 Valida autem est Confessio, si per literas Penitens mittat peccata Confessario absenti, qui ea legat, & huic factus Præsens dicat; Accuso me de peccatis illis, quæ scripsisti; & peto absolvi; Sicuti etiam si præsens peccata scripta det Confessario legenda, & postea dicat: de istis peccatis hic scripsisti me accuso, & peto absolvi. Non est tamen hoc faciendum sine rationabili causa.

135 Vide adnotationem adjectam verb. Absolutio. Non verb. Absolutio, sed verb. Absens, ubi benignus Lector videat insuper, & responsionem meam ibi subnexam.

Vide diff. verb. Absens n. 3.

Immo volunt multi, hoc extra casum necessitatis

ais esse illicitum. Vide *dist. verb.* Absens num. 4.
 136 Confessio ex traditione, consuetudine, & usu
 Ecclesiae debet regulariter, & ordinarie esse vocalis,
Communis ex Concilio Florentino in decreto Eugeni
 IV. ad Armenos, ex *Extravag.* Inter cunctas, de
 privilegiis, ubi habetur: Nisi articulus necessitatis
 occurrat, Sacerdoti facienda est oris Confessio, prout
 scriptum est, Corde ad iustitiam creditur, ore au-
 tem fit Confessio ad salutem, & ex cap. Quem penite-
 ret 88, de Penit. dist. 1. ibi: Praeceptum Dominus
 mundandis, ut ostenderent ora Sacerdotibus, doc-
 ens corporali praesentia confitenda peccata, non per
 nuntium, non per scriptum manifestanda, quia si
 per vos peccatis, per vos erubescatis; erubescencia
 enim ipsa partem habet remissionis.
 137 Unde graviter peccaret, qui sine justa causa sig-
 nis, vel nutibus solum confiteretur; *Communis* cum
 138 Sporer loc. cit. n. 489. Si perpetuo mutus possit scri-
 bere, aut si hoc non possit, possit autem saltem
 nutibus; & signis sua peccata in particulari aperire,
 cessante periculo publicationis, tenetur ita scrip-
 to, nutibus, vel signis confiteri non tantum ex prae-
 cepto divino in articulo mortis, sed etiam ex prae-
 cepto ecclesiastico semel in anno; *Communis* cum
 Sporer loc. cit. n. 491. quamvis tamen extra articu-
 lum mortis non pauci id negent.
 139 Confessio est necessario reiteranda, quoties est
 invalida, quod ex duplici capite accidere potest, sci-
 licet ex parte Confessarii, & ex parte Penitentis,
Communis.
 140 Ex parte Confessarii invalida est, & reiteranda
 Confessio. I. Si Confessarius formam omisit, aut
 substantialiter vitavit, vel intentionem actualem,
 aut virtuale absolvens non habuit. II. Si Con-
 fessarius non habeat Jurisdictionem. III. Si Con-
 fessarius habeat Jurisdictionem impeditam per cen-
 suram, utpote si fuit excommunicatus vitandus,
 quatenus est publice denunciatus, vel notorius per-
 cussor Clerici. IV. Si nullum prorsus peccatum in-
 tellexit, quia tunc praecrite non habuit materiam,
 quam absolveret. *Communis*.
 Adderem V. Si Confessarius ea quae ad Peni-
 tentiam Sacramenti administrationem necessaria
 sunt, penitus ignoraverit. Item S. Carolus in *In-
 structionibus Confessorum* inter ea quae Confessiones
 nullas, atque iterandas constituit, reponit ex parte
 Confessarii: Si quae sunt ad hoc Sacramentum mi-
 nistrandum necessaria, penitus ignoraverit.
 141 Ex parte Penitentis est invalida, & reiteranda
 Confessio. I. Si penitens confessus est sine dolore re-
 quisito, aut cum defectu alterius partis essentialis.
 II. Si Penitens confessus est sine vero proposito se
 emendandi, aut cum voluntate adhuc peccandi mor-
 taliter. III. Si Penitens voluntarie, & culpabiliter
 tacuit in Confessione aliquid peccatum mortale, aut
 in re gravi, & necessaria mentitus fuit, verum ne-
 gando, aut falsum dicendo. IV. Si Penitens in ipsa
 Confessione peccavit mortaliter, ut si eam fecit ad
 finem mortali malum cum injusta infamazione,
 vel detractio proximi, & huiusmodi. V. Si Peni-
 tens mortaliter negligens fuit in examinanda sua
 conscientia de commissis peccatis. *Communis*.
 142 Valida est, & non iteranda Confessio bona fide
 facta Confessario quantumvis indocto, & ignaro,
 etiamsi inter mortale, & veniale discernere nequeat,
 imo etiamsi putasset aliquid peccatum esse venia-
 le, quod tamen est mortale; quia ad valorem Con-
 fessionis sufficit notitia peccati in communi, seu in
 confuso, videlicet quod Penitens habeat peccatum.
 Diana part. 3. tract. 3. resolut. 121. Leander tract. 9.
 disc. 5. quaest. 74. Tamburin. lib. 2. cap. 10. §. 3.
 Sporer loc. cit. n. 406. cum Suarez, Sanchez, Lay-
 man ibi citatis, & alii passim. Invalida tamen, &
 143 iteranda esset Confessio, si scierit, & ex malitia
 fiat cum eo, ut peccata discernere nesciat, & Peni-

nitenti mederi, ut oportet, non possit: quia tunc
 Confessio ratione indispositionis, & malitiae Peni-
 tentis fuisse mortaliter mala, & sacrilega, adeoque
 tota repetenda esset. Citati Doctores, & alii com-
 muniter.
 Item valida est, & non iteranda Confessio bona
 fide facta Confessario surdastro, semidormienti, vel
 distracto, qui aliqua peccata etiam mortalia non in-
 tellexit sine omni culpa Penitentis, quia essentialiter
 & effectus Sacramenti consistere potest absque inter-
 gra, & specifica explicatione peccatorum, si ea abs-
 que ulla culpa Penitentis vere dispositi omittatur.
 Quod si Penitens postea advertat, tenetur in se-
 quenti Confessione ea sola repetere, quae probabi-
 liter iudicatur, aut cognoscitur non fuisse audita, &
 percepta. Sporer loc. cit. num. 497. cum supra cita-
 tatis, Felix Potestas loc. cit. numer. 3173. & alii
 passim.
 Si autem Penitens post talem Confessionem nesciat,
 quanam sint illa peccata, quae Confessarius
 non audivit, vel non percepit, tenetur tunc repetere
 totam Confessionem, si illa sit brevis, & paucorum
 peccatorum; quia tunc prudenter debet, & potest
 dubitare quod nulla intellexerit, aut percepit. Si
 autem Confessio fuit proluxa, & multorum pecca-
 torum, tunc non tenetur omnia repetere, sed satis
 erit se accusare in communi de illis peccatis morta-
 libus, quae Confessarius non audivit, seu non per-
 cepit, quia in tanta multitudine peccatorum non pot-
 est prudenter dubitare, quod nulla intellexerit, aut
 percepit. Diana p. 4. tract. 3. resolut. 108. Leander
 tract. 5. disp. 5. q. 86. Lugo disp. 16. a. n. 607.
 Illung. n. 149. Sporer loc. cit. n. 497. Tamb. loc. cit.
 c. 10. §. 3. num. 5. Felix Potestas loc. cit. n. 3174.
 cum sequentibus, ubi sub num. 3176. recte subiungit,
 quod Penitens tunc debet determinare materiam,
 quantum fieri potest, v. g. dicendo: scio, vel dubito,
 an Confessarius audivit unum meum grave peccatum,
 vel aliqua mea gravia peccata, & merito quare, vel
 qualia fuerint, sed tempore illo talem confiteri ta-
 les, vel tales species peccatorum.
 Qui culpabiliter in Confessione aliquid pecca-
 tum mortale tacuit, & postea in aliis subsequenti-
 bus Confessionibus inculpabiliter est oblitus illius
 sacrilegii, non tenetur ad omnes istas subsequentes
 Confessiones iterandas, quando talis sacrilegii, seu
 sacrilege factae Confessionis recordatur, sed solum
 tenetur ad iterandam illam, in qua per culpabilem
 reticentiam illius mortalis peccati sacrilegium com-
 misit, quia aliae Confessiones bona fide factae post
 Confessionem illam sacrilegam, & invalidam ratione
 bonae fidei, & inculpabilis oblivionis illius sacrilegii,
 iam fuerunt validae, & fructuosae. *Communis*.
 Qui certus de mortali in Confessione omisso ne-
 gative dubitat, an illud omiserit ex veretudina, an
 ex justa causa, tenetur cum illo reliquorum morta-
 lium Confessionem repetere, quia certus est de prae-
 cepto confitendi haec peccata, & dubitat de adim-
 pte, cum dubitet de valore Confessionis; debi-
 to autem certo non satisficit per solutionem ita incer-
 tam, cum possessio stet pro debito. Moya d. 1. g. 8.
 n. 17. La Croix lib. 6. p. 2. n. 1212. & alii plures
 contra paucos alios oppositum sentientes.
 Qui inculpabiliter omisit in Confessione aliam
 circumstantiam, etiam speciem mutantem, si talis
 circumstantia seorsim sufficienter declarari possit,
 non tenetur repetere totum peccatum, & multo mi-
 nus totam Confessionem praeteritam. La Croix l. c.
 n. 1209. cum communi aliorum.
 Qui culpabiliter fecit Confessionem invalidam,
 undecumque provenierit invaliditas, tenetur totam
 Confessionem repetere. *Communis*. Si talis Confessio
 150 invalida, & sacrilega reiteretur apud Confessarium
 diversum a primo, tunc debent necessario repeti apud
 hunc omnia, & singula mortalia distincte, & in parti-

culari, ac si nunquam fuissent confessi, exprimen-
 do Sacrilegium, quod fecit. *Communis*.
 Si autem Confessio invalida repetatur apud eum-
 dem Confessarium, & hic adhuc habeat distinctam
 memoriam peccatorum sibi confessorum, satis est
 si Confessio defectu Confessionis aperiat, & in ge-
 nere addat: Etiam me accuso de omnibus peccatis
 in tali Confessione sacrilega tibi confessis. *Communi-
 ter Doctores*. Immo id verum est, etiamsi Con-
 fessarius eorum peccatorum singillatim in specie, &
 numero non recordetur; dummodo saltem confuse
 recordetur status Penitentis, ut convenientem Peni-
 tentiam, medicinam, ac remedia praescribere possit.
 Sic satis *Communis* venientia cum S. Antonio,
 Navarro, Toletis, Emmanuele Sa, Vasquez, aliis-
 que citatis a Layman c. g. n. 6. Sporer loc. cit. n. 103.
 La Croix l. c. n. 1216. Felix Potestas l. c. n. 3168.
 Mastrius theol. moral. disp. 1. q. 8. n. 198. cum plu-
 ribus aliis citatis, & alii passim.
 Item hoc verum est, & sufficiens in repetendis
 multis, & plurimis Confessionibus invalide factis
 apud eundem Confessarium, sive invaliditas proveniat
 ex defectu doloris, sive ex defectu integritatis,
 sive ex aliis capitibus: non enim opus est, ut Con-
 fessarius distincte, & in specie recordetur omnium il-
 lorum peccatorum sibi confessorum in dictis omni-
 bus Confessionibus, sed sufficit quod recordetur in
 confuso, & in communi status, ac vitae Penitentis,
 quam tunc ducebat. Nec est necesse quod Penitens
 omnia peccata repetat distincte & singillatim, sed
 sufficit quod in compendio, & generatim de om-
 nibus se accuset, & defectus corrigat, dicendo v. g.
 Accuso me de omnibus illis peccatis, quae tibi
 confessus sum in cunctis sacrilegis Confessionibus tribus
 ab hinc annis usque ad hanc, a quo tempore
 hic ordinarie omni mense sacrilege confessus sum,
 & communicavi, quia reticueram multoties istud
 peccatum, vel non habui verum dolorem, & propo-
 situm, & huiusmodi: Sic enim Confessio adhuc erit
 formaliter integra, & Confessarius, ut supponimus,
 sufficientem notitiam habet, ac memoriam pecca-
 torum, quae absolutioni Sacramentali modo subi-
 ciuntur. Ita Navarr. Silvester, Vass. Valencia, Hen-
 riquez, Toletus, Bonacina, Reginaldus, Layman,
 Caspensis, Aversa, & alii passim citati, & secuti a
 Mastrio loc. cit. num. 198. Sporer loc. cit. num. 503.
 Felix Potestas loc. cit. num. 3170. La Croix loc. cit. d.
 n. 1216. cum pluribus aliis.
 Si vero Confessarius nequidem in confuso, & in
 communi recordetur status, ac vitae penitentis, quam
 tunc ducebat, aut Penitentia a se ipsis imposita,
 tunc Penitens tenetur saltem ita distincte repetere
 peccata in aliis Confessionibus confessi, ut ex ipsis
 & aliis modo confessis, possit iterum formare Ju-
 dicialiter saltem confusum de statu Penitentis, & ipsi
 congruam injungere Penitentiam. Lugo disput. 16.
 numer. 642. Aversa quaest. 10. sect. 20. La Croix
 loc. cit. num. 1218. Felix Potestas loc. cit. n. 3168.
 Cum Divo Thoma, Mastrio, Bonacina, Navarr. &
 aliis ibi citatis.
 Praeceptum Confessionis tunc divinum, tum ec-
 clesiasticum obligat omnes fideles peccato mortali
 obnoxios, adeoque etiam Haereticos, & pueros doll
 capaces. *Communis*.
 Praeceptum divinum Confessionis obligat per se
 potissimum in articulo mortis, ac quolibet ejus mor-
 tali periculo, id est, quando quis infirmus est infirmi-
 tate mortali, vel est adjudicatus morti, vel ingre-
 ditur periculosum mortale bellum, aut periculosam
 navigationem; seu quando mulier tenera est proxi-
 me partura, vel alias est jam experta habere par-
 tus difficiles, & periculosos, & huiusmodi. *Communi-
 ter*. Et ratio est, quia non est assignabile aliud tem-
 pus, in quo hoc divinum praecceptum potius obliget,
 quam in mortis articulo, seu periculo, a quo pendet

nostra aeterna salus, propter quam Sacramentalis
 Confessio instituta est & praeccepta, juxta Concil.
 Tridentinum sess. 24. can. 6. ibi: Si quis negaverit,
 Confessionem Sacramentalem, vel institutionem, vel ad
 salutem necessariam esse Jure divino; aut dixerit,
 motum secreto confitendi soli Sacerdoti, quem Ec-
 clesia Catholica ab initio semper observavit, & ob-
 servat, alienum esse ab institutione, & mandato
 Christi, & inventum esse humanum, anathema sit:
 Tum quia nisi tunc saltem homo peccato mortali
 obnoxius confiteatur, nunquam implebitur hoc prae-
 ceptum, aut certe homo exponet se periculo certo,
 vel probabili nunquam implendi hoc divinum prae-
 ceptum, cum, secuta morte, amplius adimpleri non
 possit, adeoque &c.
 Per accidens autem praecceptum divinum de ha-
 bendae Confessione Sacramentali obligat, quando su-
 mendum est aliud Sacramentum respectu eorum, qui
 sibi conscii sunt peccati mortalis, & praesertim quo-
 ties sumendum est Sacramentum Eucharistiae, juxta
 illud Apostoli 1. ad Corinth. cap. 11. ibi: Probet
 autem se ipsum homo, & sic de Pane illo edat, &
 de Calice bibat. Unde quandoque etiam per vite
 decursum, atque extra articulum, & periculum
 mortis obligare divinum praecceptum Confessionis Sa-
 cramentalis colligitur ex Concilio Tridentino sess. 14.
 num. 5. ubi sit habet, Unde cum a Sanctissimis &
 Antiquissimis Patribus magno, & unanimique consen-
 su secreta Confessio Sacramentalis, quae ab initio
 Ecclesia Sancta usa est, & modo etiam utitur, fuerit
 semper commendata, manifeste refellitur inanis
 eorum calumnia, qui eam a divino mandato alienam,
 inventum humanum esse, atque a Patribus in Con-
 cilio Lateranensi congregatis in initium habitasse, di-
 cere non verentur; Neque enim per Lateranense
 Concilium Ecclesia statuit, ut Christianifideles confi-
 terentur, quod Jure divino necessarium, & insti-
 tutum esse intellexerat; sed ut praecceptum Con-
 fessionis saltem semel in anno ab omnibus, & singu-
 lis, cum ad annos discretionis pervenissent, imple-
 retur. Ex quibus verbis clare colligitur, quod Ec-
 clesia semper intellexerit, praecceptum Confessionis,
 quandoque extra mortis articulum, & periculum
 obligare Jure divino: & cum tempus illud non
 fuerit praecise, & expresse determinatum a Christo
 Domino, illud designavit Ecclesia statuendo, quod
 omnis utriusque sexus fidelis, postquam ad annos
 discretionis devenit, omnia sua peccata saltem semel
 in anno fideliter confiteatur proprio Sacerdoti.
 Sic expresse in cap. Omnis utriusque sexus 12. de
 Penitentia, & remissionibus. Sic Mastrius Theolog.
 Moral. disp. 11. quaest. 8. art. 1. num. 160. cum plu-
 ribus ibi citatis, Reiffenstuel theol. moral. tract. 10.
 dist. 3. quaest. 1. num. 11. & 12. La Croix lib. 6. p. 2.
 n. 2023. & alii passim.
 Praeceptum Confessionis ecclesiasticum obligat 158
 omnes Fideles etiam Haereticos, & pueros doll ca-
 pacos ad semel saltem in anno confitenda omnia pec-
 cata sua mortalia; *Communis* & habetur expresse ex
 Concilio Generali Lateranensi sub Innocentio III. ce-
 lebrato, & relato in cap. Omnis utriusque sexus 12.
 de Penitentia, & remissionibus, ibi: Omnis utrius-
 que sexus fidelis, postquam ad annos discretionis
 pervenerit, omnia sua peccata saltem semel in anno
 fideliter confiteatur proprio Sacerdoti, & injunctam
 sibi Penitentiam propriis viribus studeat adimple-
 re, ruitipiens reverenter ad minus in Pascha Eucha-
 ristiae Sacramentum. Et definitur Concilium Triden-
 tinum sess. 14. can. 8. ibi: Si quis dixerit, Con-
 fessionem peccatorum, qualem Ecclesia servat, esse
 impossibilem, & traditionem humanam a piis abo-
 lendam, aut ad eam non teneri omnes, & singulos
 utriusque sexus Christianifideles juxta magnum Con-
 cilio Lateranensis constitutionem semel in anno, &
 ob id suadendum esse Christianifidelibus, ut non con-
 fi-